
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTA la Delibera del 20/07/2020, Verbale n. 3, con la quale il Consiglio del Dipartimento di 
Studi Umanistici ha proposto l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno 
accademico 2020/2021, del Corso di Perfezionamento in “Contrasto alla violenza online 
sessuale e di genere nelle relazioni intime”; 

 

VISTE le Delibere n. 28 e n. 102 del 27/11/2020, con le quali, rispettivamente, il Senato 
Accademico ed il Consiglio di Amministrazione hanno rinviato ogni determinazione in 
merito all’istituzione/attivazione del suddetto Corso di Perfezionamento, nelle more della 
riformulazione del Regolamento del Corso stesso da parte del Dipartimento proponente, in 
adeguamento ai rilievi formulati dal competente Ufficio e condivisi dalla Commissione 
Didattica S.A.; 

 

VISTO il testo del Regolamento del Corso di cui trattasi, adeguato ai rilievi formulati dal 
competente Ufficio e condivisi dalla Commissione Didattica S.A, trasmesso dal 
Coordinatore dello stesso Corso, con PEC in data 22/01/2021; 

 

VISTA  la Delibera n. 4 del 29/01/2021, con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 
favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2020/2021, 
del suddetto Corso di Perfezionamento in “Contrasto alla violenza online sessuale e di 
genere nelle relazioni intime” ed ha approvato il Regolamento del Corso, trasmesso con 
la sopra citata PEC in data 22/01/2021; 

 

VISTA  la Delibera n. 35 del 29/01/2021, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2020/2021, del 
Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in merito al 
Regolamento del Corso stesso; 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2020/2021, è istituito, presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in “Contrasto alla violenza online 
sessuale e di genere nelle relazioni intime”; ed è autorizzata l’attivazione dello stesso Corso. 

E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 
Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 

 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/777 del 23/02/2021
Firmatari: LORITO Matteo



REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

Contrasto alla violenza online sessuale e di genere nelle relazioni intime 
(in vigore dall’a.a. 2020/2021) 

 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Studi Umanistici 

IN COLLABORAZIONE CON 

- RIA – Roots in action 
- PROTOM - PROTOM Group SPA 
- LUCA School of Art (partner del progetto europeo CTRL+ALT+DEL)  
- OLV- Sportello di ascolto per autori di violenza contro le donne e 
domestica - Asl Napoli 1 Centro 
- PSY-COM Aps 

CON IL PATROCINIO DEL  Garante dell’infanzia della Regione Campania 

SEDE DEL CORSO Via Porta di Massa 1 

DURATA:  Mesi: 3 / Ore: 150 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 6 CFU 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA NELLE SEGUENTI 
CLASSI: 
LM 5 - Archivistica e Biblioteconomia 
LM 6 - Biologia 
LM 14 - Filologia moderna 
LM 17 - Fisica 
LM 54 – Scienze Chimiche 
LM 78 - Scienze Filosofiche 
LM 84 - Scienze storiche 
LM 85 - Scienze Pedagogiche 
LM 44 – Modellistica matematico-fisica per l’ingegneria 
LM 40 - Matematica  
LM 38 – Lingue moderne per la comunicazione e la cooperazione 
internazionale 
LM 39 - Linguistica  
LM 51 - Psicologia   
LM 45 - Musicologia e beni culturali  
Diploma di conservatorio 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 

80 iscritti partecipanti al 

Progetto “CTRL-Alt-DEL”) + 
10 iscritti non partecipanti al 

Progetto “CTRL-Alt-DEL”) 

N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 40 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Per titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE 

€ 300 (Solo per gli iscritti non partecipanti al Progetto “CTRL-Alt-
DEL”. Gli iscritti partecipanti al Progetto “CTRL-Alt-DEL” saranno 
esonerati dal pagamento del contributo d’iscrizione in quanto il 
predetto Progetto è interamente finanziato dalla UE- Bando REC). 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

Diritto a concorrere alle attività di sperimentazione del Progetto 
“CTRL-Alt-DEL” 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione della 
durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare: prof. C. Arcidiacono 
Mail: caterina.arcidiacono@unina.it 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/777 del 23/02/2021

mailto:caterina.arcidiacono@unina.it


 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

Il Corso di perfezionamento “Contrasto alla violenza di genere online nelle relazioni intime” nasce all’interno del Progetto 
“Ctrl+Alt+Del” finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito del programma REC (Rights, Equality and Citizenship), di cui il 
Dipartimento di Studi Umanistici è Capofila. Esso si propone di elaborare una metodologia innovativa di prevenzione e intervento 
sul fenomeno dell’Online Teen Dating Violence, coinvolgendo quali destinatari diretti e indiretti giovani, genitori, insegnanti e 
attori dei sistemi di protezione dei minori. 
Una task di progetto prevede la formazione specialistica di un team di professionisti provenienti dal settore educativo (scuole 
secondarie di secondo grado), legale e della salute in grado di riconoscere, prevenire e contrastare episodi di violenza online con 
specifico riferimento agli adolescenti. Il corso di perfezionamento è stato individuato quale strumento idoneo per il 
raggiungimento di tale scopo. Esso intende offrire una panoramica sul tema della violenza di genere per poi approfondire le 
tematiche specifiche di progetto da un punto di vista teorico e metodologico. 
I partner del progetto, e più specificamente Roots in action, PROTOM Group SPA e LUCA School of Art (Belgio), collaboreranno 
alla realizzazione delle attività del corso; inoltre, sarà coinvolto il Centro antiviolenza OLV della Asl Napoli 1 Centro, e l’APS PSY-
COM particolarmente esperti nelle tematiche del corso. 
Pertanto, il Corso è rivolto in via prioritaria e gratuita ai gruppi target definiti da progetto, ovvero 40 docenti e 40 professionisti. 
Tra di essi, saranno individuati 15 docenti e 15 professionisti che prenderanno successivamente parte all’implementazione delle 
attività di progetto. Il Corso è aperto inoltre a ulteriori 10 partecipanti che non intendano rendersi disponibili per le successive 
attività progettuali, ad un costo di partecipazione di 300 euro a persona. 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

 

1 giorno: 6h di didattica frontale + 6h di esercitazioni seminariali 
PSICOLOGIA SOCIALE: - Lezione introduttiva: Cittadinanza digitale - Lavoro di gruppo sull’uso dei social media nelle relazioni 
interpersonali 
Prof. Caterina Arcidiacono,  dott. Valentina Manna   

2 giorno: 6h didattica frontale + 6 h di esercitazioni seminariali  
PSICOLOGIA CLINICA: 6 h d’aula: Social media e loro potenzialità 
Dott. Chiara Gasbarro, Prof. Valentina Boursier   

3 giorno: 6h di didattica frontale + 6 h di esercitazioni seminariali 
PSICOLOGIA SOCIALE: - Violenza sessuale e di genere e interventi istituzionali: consulenza, protezione, referto psicologico, 
diritti di cittadinanza digitale 
Dott. Elvira Reale Dott. Gabriella Ferrari Bravo   

4 giorno: 6h di didattica frontale + 6h di esercitazione seminariali 
PSICOLOGIA CLINICA: - Lezione introduttiva – (6h) Violenza di genere nelle relazioni intime (IPV) 
(6h) lavoro d’aula seminariale 
Dott. Antonella Bozzaotra e Dott.Ester  Ricciardelli   

5 giorno: 6 h di didattica frontale + 6h di esercitazioni seminariali 
PSICOLOGIA SOCIALE: - Dating violenza di genere e giustizia giuridica (6h)   
Lavoro d’aula: Guideline di intervento (6h) 
Avv. Orefice, Avv. Schisano, dott. Immacolata Di Napoli, dott. Rosanna Nocera 

6 giorno: 6h didattica frontale + 6h di lavoro di gruppo seminariale 
PSICOLOGIA SOCIALE: - Social media, Relazione di coppia e famiglia (4) - Lavoro di gruppo seminariale 
Prof. Fortuna Procentese 

7 giorno: 6h di didattica frontale + 6h di esercitazioni seminariali 
PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO: - Cyberbullismo  
Prof. Dario Bacchini 

8 giorno: 6h di didattica frontale + 6h esercitazioni seminariali 
PSICOLOGIA DINAMICA: - Il potere patriarcale nelle relazioni sessuali e di genere-  
Prof. Giorgia Margherita 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

SEMINARI (n. 4 di h. 5 ciascuno) 

1) Regolazione emotiva e violenza. Una proposta di musicoterapia – Relatori: Dott.ssa Valentina Manna e Dott. Oscar Pisanti 

2) Sessualità in adolescenza e pratiche virtuali – Relatore: Dott.ssa Valentina Manna 

3) Interazione di gruppo – Relatori: PhD Florencia Gonzalez Leone e Dott.ssa Immacolata di Napoli 

4) Online e sue potenzialità – Relatori: Dott. Esempio e Dott.ssa Marcella Autiero 

TIROCINIO /STAGE 

VERIFICA FINALE: 30 ore complessive da svolgersi attraverso tesina o report d’attività inerente il progetto “ctrl+alt+del”. 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/777 del 23/02/2021



MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE 

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori – Esercitazioni seminariali) 

100 50 50 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Seminari (20 ore) e Attività di studio per la 
preparazione della verifica finale (30 ore) 

50 0 50 

TOT. 150 50 100 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Psicologia sociale    Prof. Caterina Arcidiacono (I) 7 

Psicologia sociale  Prof. Fortuna Procentese (I) 6 

Psicologia dello sviluppo  Prof. Dario Bacchini (I) 6 

Psicologia clinica Dott. Valentina Boursier (I) 3 

Psicologia dinamica  Prof. Giorgia Margherita (I) 6 

Psicologia clinica Dott. Antonella Bozzaotra (E) 3 

Psicologia clinica Dott. Elvira Reale (E) 3 

Psicologia clinica Dott. Gabriella Ferrari Bravo (E) 3 

Psicologia clinica Dott. Ester Ricciardelli (E) 3 

Psicologia sociale Dott. Immacolata Di Napoli (E) 7 

Psicologia clinica Dott. Valentina Manna (E) 3 
  

Tutor d’aula Dott.ssa Barbara Agueli 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 28 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 22 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 
  Membro Interno 

Ateneo “Fed II” 
Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Caterina Arcidiacono (Coordinatore/Proponente) X  

2 Prof. Fortuna Procentese  (Proponente) X  

3 Prof. Dario Bacchini                    X  

4 Prof. Valentina Boursier  X  

5 Dott. Giorgia Margherita  (Proponente) X  

6 Dott. Antonella Bozzaotra  X 

7 Dott. Gabriella Ferrari Bravo  X 

8 Dott. Valentina Manna  X 

9 Dott. Immacolata Di Napoli  X 
 

================================================================================================ 
 

PIANO FINANZIARIO 

Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione * 0,00 3.000,00 

Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 6.000,00  6.000,00  

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 6.000,00 9.000,00 
   

Uscite: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 0 150,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 0 150,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 5.100,00 7.700,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 400,00 450,00 

Spese di gestione e funzionamento:  0 0 

Spese per attività di promozione:  500,00 550,00 

Altro (specificare): 0 0 

Totale uscite 6.000,00 9.000,00 
 

*Coloro che collaborano alle attività relative al progetto CTRL+ALT+DEL nelle modalità previste dal medesimo sono esonerati dal pagamento della quota di iscrizione. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/777 del 23/02/2021


